cem cristi. vñ beatus bernardus. Ut qd homines in vita sua dissimulant age re penitentiam et de extrema presumunt confessionem nã in omni scriptura canonica rãtũ vnũ inuenies in extrema penitẽtia saluatũ et hoc hora dominice passionis. Ex his igit dictis colligit q̃ mortiferum et q̃ periculosum fit deferre p̃fessionẽ et penitentia vsq̃ ad extremam mortis horam. Omnis g̃ qui se huiusmodi diuersis laq̃is tam periculosus irretitũ sentit ad cor redeat ex timorem mortis et futurũ iuditiũ seu dãnationez p̃peruã p̃ oculis habeat et suam consciẽtiã p̃ vitia seu peccata maculatã per humilem confessionem suo prelato cui tenetur sua secreta pandere postposito omni timore et verecundia patefaciat. multo melius est enim coram vno homine erubescẽtiam reportare q̃ coram deo et omni celesti curia verecundiam sustinere et p̃ consequens eternã damnationem incurrere igitur vnusquisq̃ fidelis non differat penitẽtiã sed cũ se sauciatũ p̃ aliqua peccata senserit currat ad remediũ confessionis deum iratum iudicem conuertit in p̃ssimũ patrem. testãte beato bernardo qui dicit. **O** felix penitentiu humilitas o beata spes confitentium q̃ facile vincis inuincibilem q̃ cito tremebundũ iudicẽ conuertis in p̃ssimum patrem et sic pater de confessione que est scõa pars penitentie.

Incipit tertia distinctio primi libri.
 Valo granati Filius

Dist explana
 tionẽ duarũ partiu vñz cõfessionis et cõtritionis nũc de tertia parte vñz de satisfacione de fidero informari.

Ca. .I. Pater **Q**

Sire debet
 q̃ ad emendationem peccatorum maxime mortaliũ necessaria est satisfactio. oportet em̃ vt crimina ad plenu purgẽt. quantũ ad reatu et quantũ ad actu. Quantũ q̃ ad reatu vt de p̃teritis satisfaciãt. Quantũ ad actu vt tenuo nil tale p̃mittam. vñ rich. de sancto victore sic di. In criminaliu peccatorũ expurgatõe opus est p̃fessione et satisfactõe nam p̃pucto et orõ q̃nq̃ solent ad venialiũ peccatorũ in expurgatõz sufficere. criminalia expurgare oportet ad plenu tam p̃m reatu q̃ p̃m actu. p̃m reatu vt de p̃teritis satisfacias. p̃m actu vt de reliquo nil tale p̃mittas: vel p̃mittere p̃sumas. **Q**ualis aut̃ debeat esse satisfactõ p̃ peccatis. thomas de aquino declarat sic di. Satisfactõ debet eẽ talis per quam aliquid nobis subtrahimus ad honorem dei. nos aut̃ non habemus. nisi tria bona: scz bona anime et bona corpis et bona fortune scz exteriora. Ex bonis quidez fortune subtrahimus nobis aliquid p̃ elemosinã sed de bonis corporalibz p̃ ieiuniũ. ex bonis anime ñ oportet vt aliquid subtrahamus nobis quantũ ad essentiam sed quantũ ad diminutõz ipsorũ. qz p̃ ea efficiũ deo accepti p̃ hoc q̃ ea submittimus deo totaliter et hoc p̃ orationem. hxc thomas. **U**nde notã dum q̃ satisfacionũ quedã sunt partes p̃cipales scz orõ ieiuniũ et eleõsina. Quedã vero sunt secundarie. que ad has requirũt vt vigilie pegrinatõnes et discipline. Dicẽdũ ergo q̃ oĩa opa carnẽ affligentia reducũt ad ieiuniũ. Omnia vero opa spiritalia ad orationẽ et oĩa opa misericordie ad elemosinã reducũt. Sufficiẽtia vero p̃